1

年产 3000 吨面条、500 吨果蔬加工项目竣工环境保护验

收其他需要说明的事项

年产 3000吨面条、500吨果蔬加工项目为扩建项目，位于贵港市港北区大圩镇

千秋岭，项目占地面积 6000m2，利用原有厂区的空置厂房进行建设，主要建设 1条

面条生产线、1条果蔬加工生产线及包装仓储等，实现年产 3000吨面条、500吨果蔬

加工产品。企业 2021年 10月委托国环绿能（北京）技术咨询有限公司编制了《年产

3000吨面条、500吨果蔬加工项目环境影响报告表》，2021年 10月 21日贵港市生

态环境局批复了该项目的环评报告表（贵环审[2021]178号），批复同意项目建设。

根据《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，现将该工程环境保护设施设计、施工

和验收过程简况，环境影响报告表及其审批部门审批决定中提出的除环境保护设施外

的其他环境保护措施的实施情况以及整改工作情况等其他需要说明事项如下：

1、环境保护设施设计、施工和验收过程简况

1.1设计简况

项目环境保护设施纳入了初步设计，环境保护设施的设计符合环境保护设计规范

的要求，编制了环境保护篇章，落实了防止污染和生态破坏的措施以及环境保护设施

投资概算。

1.2施工简况

项目将环境保护设施纳入了施工合同，环境保护设施的建设进度和资金得到了保

证，项目建设过程中组织实施了环境影响报告表及其审批部门审批决定中提出的环境

保护对策措施。

1.3验收过程简况

项目竣工时间为 2022年 1月底，在 2022年 2月开始对设施和配套环保设施进行

调试，在 3月已基本满足竣工验收条件。验收工作于 2022年 3月启动，由广西贵港

市华宇葛业有限公司组织进行竣工环境保护验收，并委托广西旭森检测技术有限公司

进行监测工作并出具监测报告。广西旭森检测技术有限公司 2019年 09月 29日通过

了广西壮族自治区市场监督管理局的检验检测机构资质认定，具有水和废水、环境空

2

气和废气、噪声的检测能力。委托合同主要内容为检测项目、检测方法、样品性状、

检测要求、检测时间、检测费用、违约责任及验收报告的编制等。验收监测报告表于

2022年 3月 29日完成，并于 2022年 3月 30日召开了该项目的竣工自主验收会议，

以书面形式形成了验收意见，验收意见结论为合格。

2、其他环境保护措施的实施情况

2.1制度措施落实情况

（1）环保组织机构及规章制度

广西贵港市华宇葛业有限公司建立了环保组织机构，专门负责安全生产和环境保

护管理，厂区负责人为环境管理工作第一责任人，将责任落实车间每个人。具体工作

内容详见下表。

表 1 企业各项环保规章制度及内容

序号 主要制度 制度内容

1 环境保护基础管理工作 编制文件、制度、规章、规程等

2 环保设施日常运行制度
严格按照超过规程运行环保设施，出现故障应及时维修，

杜绝“带病”运行，确保设备完好；严格奖惩制度。

3 环节管理台账记录要求

记录内容包括基本信息、生产设施运行管理信息、污染

治理设施运行管理信息及其他环境管理信息等。记录信

息必须如实准确。

4 运行维护费用保障计划
企业环保设施运行维护费用由环保组织机构负责专员向

企业负责人直接申请，经批准后由财务部门批准拨付。

（2）环境风险防范措施

企业根据生产特点和事故隐患分析，并针对区域内环境风险单元，已编制《突

发环境事件应急预案》并已取得备案表，建立环境风险防控和应急措施制度，明确环

境风险防控的重点岗位的责任人或责任机构。

（3）环境监测计划

环境影响报告表和审批部门审批意见中无环境监测计划要求。

3

	年产3000吨面条、500吨果蔬加工项目竣工环境保护验收其他需要说明的事项
	1、环境保护设施设计、施工和验收过程简况
	1.1设计简况

	项目环境保护设施纳入了初步设计，环境保护设施的设计符合环境保护设计规范的要求，编制了环境保护篇章，落
	1.2施工简况

	项目将环境保护设施纳入了施工合同，环境保护设施的建设进度和资金得到了保证，项目建设过程中组织实施了环
	1.3验收过程简况
	项目竣工时间为2022年1月底，在2022年2月开始对设施和配套环保设施进行调试，在3月已基本满足竣
	2、其他环境保护措施的实施情况
	2.1制度措施落实情况
	（1）环保组织机构及规章制度

	广西贵港市华宇葛业有限公司建立了环保组织机构，专门负责安全生产和环境保护管理，厂区负责人为环境管理工
	表1 企业各项环保规章制度及内容
	序号
	主要制度
	制度内容
	1
	环境保护基础管理工作
	编制文件、制度、规章、规程等
	2
	环保设施日常运行制度
	严格按照超过规程运行环保设施，出现故障应及时维修，杜绝“带病”运行，确保设备完好；严格奖惩制度。
	3
	环节管理台账记录要求
	记录内容包括基本信息、生产设施运行管理信息、污染治理设施运行管理信息及其他环境管理信息等。记录信息必
	4
	运行维护费用保障计划
	企业环保设施运行维护费用由环保组织机构负责专员向企业负责人直接申请，经批准后由财务部门批准拨付。
	（2）环境风险防范措施
	（3）环境监测计划

	环境影响报告表和审批部门审批意见中无环境监测计划要求。